
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 17/06/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGC .SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO-ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI

SVILUPPO RURALE (PSR) 2007-2013 - DGR 347 DEL 17.07.2012: APPROVAZIONE

DELL'AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DEI SETTORI REGIONALI

TECNICO AMMINISTRATIVI FORESTALI PROVINCIALI DEI PROGETTI DI

VALORIZZAZIONE DELLE FORESTE DEMANIALI REGIONALI A VALERE SULLA MISURA

227- CON ALLEGATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

IL COORDINATORE 
PREMESSO che 

a. con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione UE 
n. C (2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del PSR- Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
Decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

b. il Comitato di Sorveglianza del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013, 
istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 marzo 2008, ha 
approvato i criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma dello stesso 
Programma di Sviluppo Rurale, è preliminare all’attuazione delle Misure in cui esso si articola; 

c. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 25 marzo 2008, l’Autorità 
Ambientale Regionale è stata delegata a svolgere le proprie competenze relative all’attuazione 
del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013; 

d. con Deliberazione n 751 del 2 novembre 2010 è stato conferito l’incarico di Coordinatore pro 
tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario al Dr. Francesco Massaro;  

e. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 Novembre 2010 il Coordinatore 
pro tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la 
funzione di Autorità di Gestione del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-
2013; 

 
CONSIDERATO che 

a. con D.G.R. n. 840 dell’8 maggio 2009 recante ”Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013, misura 
227;indirizzi operativi, finalità, natura e priorità degli interventi attuati dalla Regione Campania” tra 
l’altro, è stato deliberato di riservare la somma di € 6.000.000,00, relativi alla misura 227 del 
P:S.R., ad interventi per il Demanio forestale regionale, da eseguire a cura dei Settori Regionali 
Tecnico-Amministrativi Forestali provinciali di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli, Salerno 
incluso il Settore Tecnico-Amministrativo Forestale di Sant’Angelo dei Lombardi; 

b. con D.G.R. n. 352 del 19 luglio 2011 recante “Ridefinizione di alcuni degli indirizzi operativi 
stabiliti con DGR 840/2009 per gli interventi attuati dalla Regione Campania nell'ambito della 
misura 227 del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013”, tra l’altro, è stato stabilito il termine 
del 31.12.2011 per la validità della riserva di 6.000.000,00 di Euro in favore delle istanze di 
finanziamento presentate dai citati Settori Regionali, compatibilmente con il bando della Misura; 

c. con DGR n.347 del 17.7.2012 recante “Ricostituzione della riserva finanziaria per progetti di 
valorizzazione delle Foreste Demaniali Regionali, a valere sulla misura 227 del PSR Campania 
2007/2013”, tra l’altro, la Giunta Regionale ha confermato l’indirizzo di valorizzazione delle 
Foreste Demaniali Regionali, ricostituendo la riserva di 6.000.000,00 Euro per il finanziamento 
delle istanze presentate dai Settori regionali forestali provinciali a valere sulla  misura 227 del 
PSR Campania 2007/2013, ed ha incaricato l’Autorità di Gestione del P.S.R. Campania 2007-
2013 per l’attivazione, anche in più riprese, delle procedure necessarie alla presentazione delle 
istanze da parte dei Settori regionali forestali provinciali, previa verifica del perfezionamento dei 
progetti esecutivi; 

 
VISTI i documenti predisposti dai competenti uffici dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario e 
proposti dai Responsabili di Asse del PSR, allegati al presente provvedimento di cui formano parte 
integrante e sostanziale, ed in particolare: 

a. il format del bando della Misura 227, così come aggiornato con DRD n. 40 del 25.5.2012, unito al 
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

b. l’”Avviso per l'inoltro delle istanze e dei progetti  relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale 
demaniale gestito dalla Regione”, unito al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale (allegato 2); 

 
PRECISATO CHE 

a. le azioni e gli interventi progettati dai S.T.A.P.F. dovranno essere conformi a quanto previsto 
dalle schede di proposta progettuale già inviate ed approvate in attuazione delle disposizioni di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

cui alla citata D.G.R. 840/2009, e coerenti con le indicazioni del format del bando della misura; in 
relazione a tale ultimo documento è opportuno specificare quanto segue: 

i. al punto i) del paragrafo 3, i “preesistenti percorsi” sono riferiti a viabilità forestale 
interna, anche carrabile, purché recuperata con metodi di ingegneria naturalistica e ad 
esclusivo servizio della foresta. 

ii. al punto 1 del paragrafo 8, a causa del recente aggiornamento del Prezzario dei lavori 
pubblici della Regione Campania approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25 
del 29/11/2013, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 9 del 6 
Febbraio 2013 il progetto esecutivo potrà tenere conto di quest’ultimo oppure della 
versione più aggiornata del prezzario vigente all’atto della sua approvazione, in ogni 
caso nel rispetto dell’articolo 133 comma 8 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163 e successive modificazioni ed integrazioni); 

iii. al medesimo paragrafo, inoltre, per consentire il monitoraggio dei flussi finanziari, ogni 
Settore beneficiario piuttosto che disporre l’apertura di un sottoconto, dovrà mantenere 
una contabilità separata per ciascun intervento a fronte delle specifiche aperture di 
credito conseguenti ai pagamenti di AGEA in applicazione delle procedure definite 
nella deliberazione di G. R. n. 840 del 8.5.2009. 

iv. al paragrafo 9, tra le spese ammissibili potranno rientrare quelle per i “preesistenti 
percorsi” come integrati al precedente punto a); la segnaletica uniformata agli standard 
definiti dal C.A.I. (Club Alpino Italiano), inoltre, potrà essere eventualmente integrata 
da altre indicazioni per ipovedenti e/o disabili; il piano quinquennale di manutenzione, 
infine, potrà essere connesso alle attività degli Operai forestali in servizio. 

b. fermo restando ogni altra disposizione contenuta nel format del bando allegato, e nel documento 
“Disposizioni generali dei Bandi delle Misure” vigente, laddove le indicazioni procedurali in essi 
contenute risultino in contrasto con quanto prescritto dalle citate deliberazioni nn. 840/2009, 
352/2011 e 347/2012, sono da considerarsi valide ed applicabili esclusivamente le disposizioni di 
queste ultime; 

 
ACCERTATO che 

a. i Settori regionali Tecnico Amministrativi Provinciali alle Foreste di Caserta e di Napoli hanno già 
perfezionato i progetti esecutivi degli interventi programmati; 

b. la copertura finanziaria per l’attuazione della Misura è garantita da adeguata dotazione 
predeterminata dalla Commissione UE con la citata Decisione C(2010) 1261 del 02 marzo 2010; 

 
RITENUTO pertanto di dover  

a. utilizzare, per le procedure necessarie alla presentazione delle istanze di finanziamento da parte 
dei Settori regionali forestali provinciali, il format del Bando della Misura 227, così come 
aggiornato con DRD n. 40 del 25.5.2012, allegato al presente provvedimento; 

b. approvare il documento “Avviso per l'inoltro delle istanze e dei progetti  relativi al patrimonio agro-
silvo-pastorale demaniale gestito dalla Regione” allegato al presente provvedimento; 

c. disporre per la loro pubblicazione, con urgenza, sul Sito Ufficiale dell’Assessorato all’Agricoltura, 
nelle pagine dedicate al P.S.R. 2007-2013, e sul B.U.R.C.; 

d. precisare che il modello di Domanda di aiuto è disponibile sul Portale delle Regione Campania 
(http://psragricoltura.regione.campania.it); 

e. stabilire che la presentazione delle istanze potrà avvenire entro i 30 giorni successivi alla data di 
pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.C.; 

f. stabilire che con analogo provvedimento saranno attivate le procedure necessarie alla 
presentazione delle istanze di finanziamento per i Settori regionali forestali provinciali che non 
riuscissero a perfezionare i progetti esecutivi degli interventi da Essi programmati nel tempo 
stabilito; 

 
VISTI 

a. il DRD n. 70 del 15/11/2010; 
b. la Legge 241/90 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, trascritte ed approvate: 
 

1. di utilizzare, per le procedure necessarie alla presentazione delle istanze di finanziamento da 
parte dei Settori regionali forestali provinciali il format aggiornato del Bando della Misura 227, 
così come aggiornato con DRD n. 40 del 25.5.2012, (allegato 1); 

 
2. di approvare il documento “Avviso per l'inoltro delle istanze e dei progetti  relativi al patrimonio 

agro-silvo-pastorale demaniale gestito dalla Regione” (allegato 2) 
 

3. di disporre la loro pubblicazione, con urgenza, sul Sito Ufficiale dell’Assessorato all’Agricoltura, 
nelle pagine dedicate al P.S.R. 2007-2013, e sul B.U.R.C.; 

 
4. di stabilire che la presentazione delle istanze potrà avvenire entro i 30 giorni successivi alla data 

di pubblicazione dell’avviso sul B.U.R.C.; 
 

5. di stabilire che con successivo provvedimento saranno attivate le procedure necessarie alla 
presentazione delle istanze di finanziamento da parte dei restanti Settori regionali forestali 
provinciali che non riuscissero a perfezionare i progetti esecutivi degli interventi da Essi 
programmati nel tempo stabilito; 

 
6. di stabilire che successivamente alla ricezione delle istanze cartacee le domande di aiuto, a 

titolarità Regione Campania, saranno caricate sul S.I.A.N. a cura del Settore Foreste Caccia e 
Pesca, con il supporto del personale dei S.T.A.P.F. incaricato in qualità di R.U.P.; 

 
7. di incaricare il Settore SIRCA della pubblicazione e divulgazione, con la massima sollecitudine, 

dei contenuti del documenti predetti e dei termini di attuazione dei bandi in esso riportati, anche 
attraverso il sito web della Regione; 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso, a cura del Settore BCA, ai seguenti destinatari: 

- al Presidente della Giunta Regionale; 
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al Responsabile dell’Asse 2 del PSR Campania 2007-2013; 
- al Referente della Misura 227 del PSR Campania 2007-2013; 
- al Settore Foreste Caccia e Pesca 
- al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Avellino; 
- al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Benevento; 
- al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Caserta; 
- al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Napoli; 
- al Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Foreste di Salerno; 
- al Settore Tecnico Amministrativo Foreste di S. Angelo de’Lombardi; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013; 
- al Responsabile del Sistema Informatico Regionale, per gli adempimenti consequenziali; 
- al Responsabile Unico dei Rapporti Finanziari con AGEA; 
- al Responsabile della Pianificazione e Controllo; 
- ad AGEA - Organismo Pagatore; 
- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale. 

 
MASSARO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013


	BURC n. 35 del  24 Giugno 2013

